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Spørgsmål
Regeringen angiver i BO/ØR ledigheden i hhv. nettoledighed og bruttoledighed. 
Hvorfor bruger regeringen ikke AKU-ledigheden, som regeringspartierne frem-
førte inden regeringsdannelsen?

Svar
Danmarks Statistik udarbejder to typer af ledighedsstatistikker: Dels den registre-
rede (brutto)ledighed - det såkaldte officielle arbejdsløshedstal - dels ledigheden 
ifølge Arbejdskraftundersøgelsen (AKU).

Der er flere væsentlige forskelle på de to ledighedsstatistikker.

For det første opgøres den registrerede ledighed i fuldtidspersoner, mens AKU-
ledigheden opgøres i antal personer. I AKU skelnes således ikke mellem, om de 
ledige søger job på fuld tid eller kun nogle få timer om ugen.

For det andet er den registrerede (brutto)ledighed baseret på registeroplysninger, 
mens AKU-ledigheden er baseret på stikprøver og interviews og dermed er knyt-
tet til svarpersonernes egne oplysninger om deres jobsøgning. Da AKU-
statistikken er baseret på en stikprøve, er opgørelsen forbundet med stikprøve-
usikkerhed, som på de kvartalsvise ledighedstal udgør ca. ±12.000 personer.

For det tredje omfatter den registrerede ledighed alene antallet af arbejdsløsheds-
dagpengemodtagere og jobklare kontanthjælpsmodtagere samt personer i aktive-
ring, hvorimod AKU-ledigheden omfatter alle ikke-beskæftigede 16-64-årige, der 
er ledige ifølge den internationale ledighedsdefinition (ILO). AKU-ledigheden 
omfatter dermed et antal jobsøgende, der ikke indgår i den registrerede ledighed –
og traditionelt ikke betragtes som ledige – herunder fx studerende, ikke-arbejds-
markedsparate kontanthjælpsmodtagere, førtidspensionister samt ledighedsydel-
ses- og sygedagpengemodtagere.

Endelig udarbejdes den registrerede ledighed månedligt, mens AKU-ledigheden 
kun opgøres kvartalsvis.
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Af de ovennævnte grunde anvendes den registrerede bruttoledighed fortrinsvis 
som det operationelle ledighedsmål i fx Økonomisk Redegørelse samt i andre 
økonomiske prognoser og i de anvendte makroøkonomiske modeller. Hertil 
kommer, at ledighedsskønnet i Økonomisk Redegørelse indgår som grundlag for 
skønnene på finansloven mv. over udgifterne til a-dagpenge, kontanthjælpsudbe-
talinger og aktiveringsudgifter, hvortil skøn over den registrerede netto- og brutto-
ledighed er de relevante mål.

Ledigheden ifølge AKU-statistikken indgår dog også i den samlede vurdering af 
udviklingen på arbejdsmarkedet og omtales også i Økonomisk Redegørelse. I for-
hold til vurderingen af udviklingen i omfanget af ledig arbejdskraft giver AKU-
ledigheden således vigtig information om, hvor mange personer der står til rådig-
hed på arbejdsmarkedet, herunder også persongrupper, der ikke har ledighed som 
hovedproblem. 

Med venlig hilsen

Bjarne Corydon


